Secunda difficultas est. An idem sit dicendum, vbi talis excommunicatus tolleratus inuitatur, & prouocatur circa diuina. An etiam possit absque peccato acquiescere dictæ inuitationi, & prouocationi, v.g. ministrare Sacramentum penitentia, de hoc .n. præcipua est difficultas. Ratio dubitandi est, quia aliqui putant simpliciter, fideles non posse inuitare dictum excommunicatum ad ista. Et alij licèt concedant, penitentem posse ad hoc inuitare Parrochum, negant tamen de alio Sacerdote, maximè non parato. Et demum *Suarez tom. 5. disp. 11. scilicet. 4.*

num. 10. *Auila p. 2. cap. 6. disp. 6. dub. 2. & Conink disp. 13. dub. 2.* (qui circa hanc difficultatem refert quinque opiniones.) loquentes de non Parrocho, docent non licere penitenti prouocare Confessarium ad eum absolendum, nisi interueniat aliqua necessitas, vel saltem maior utilitas ipsius penitentis, qui inter alia exempla, dat exemplum in eo casu, quod minister excommunicatus sit vir prudens, & doctus, cuius directione, penitens indigeat ad pacem, & securitatem suae conscientiae. Sit tamen.

35 Secunda conclusio. Sacerdos excommunicatus tolleratus, etiam nulla existente necessitate, vel utilitate penitentis licite ex se potest inuitatus Sacramentum penitentiae ministrare siue sit Parrochus, siue non: Et hic, siue sit paratus, siue non paratus. Haec conclusio, est *Victoria, Ledesma, Soti, & aliorum, quos sequitur Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 9. n. 6. & seq. Bonac. loco supracitato, presupponit Filliac. tract. 13. de consensuris cap. 3. & 4. & Hurtado disp. 2. de excommunicato num. 112.* fatetur esse probabilem hanc nostram conclusionem, *Auila loco suprac. & Layman etiam loco supracitato num. 5. ad finem, & si fateatur, opinionem Suarez & aliorum, esse communem; subdit tamen, non esse improbabilem hanc nostram conclusionem, scilicet talem nunquam peccare ex vi censuræ, nisi quando se ingerit in predictis. Ratio sumitur ex eadem extraneante ad emittendam; Vbi simpliciter, & absque vlla restrictione conceditur, licite posse fideles communicare cum ipso excommunicato tollerato etiam in Sacramentis, & quibuscunq. diuinis, & nos habemus regulam, quod lex simpliciter loquens, debet simpliciter intelligi. Et aliam, quod ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Si igitur licite fideles possunt excommunicatum praefatum prouocare ad communicandum; igitur etiam licite potest dictus excommunicatus acquiescere dictae prouocationi, administrando fidelibus Sacramentum penitentiae, quod petunt, iuxta ea, quae dixi. supra accedit *Fagund. lib. 2. in 1. praec. Eccl. c. 5. nu. 19.**

Dixi, *Ex se*, seu ut alij dicunt *ex vi censuræ*, quia certum est, per accidens posse illicitè ab eo administrari, ac etiam peti à penitente ut sibi ministraretur à tali excommunicato dictum Sacramentum, illicitè autè administratur, quando 36 minister perseveraret in peccato mortali, ob quod contraxit censuram, & antequam ministraret, saltem non contereretur de dicto peccato, si non potest ab eo sacramentaliter absolui. Illicite verò petitur à penitente, quando ipse est conscius talis perseverantiae, & hoc non obstante; absque necessitate aliqua, peti à dicto excommunicato ministrationem Sacramenti, nam talis peccatum reddit ministrum iure diuino indignum, cui nec derogare potuit, nec derogauit dicta extraneans, ut patet ibi. (*Nemo praeter rem censuræ abstineo tenetur, &c.*) quapropter vel ipse penitens ignorat, tale in Sacerdo-

tem esse excommunicatum, & tunc Sacerdos, si posset se excusare, remittendo penitentem ad alium Confessarium, tamen etià si praemissa contritione, audiret confessionem, & absolueret, licite ministraret, sicut penitens, secundum omnes Doctores etiam licite peteret dictum Sacramentum. Sin verò hoc sciret penitens, ut praesupponunt Doctores, & hoc casu distinguendum est, vel ipsi constat moraliter, huiusmodi excommunicatum esse contritum, & si non dum absolutum, & tunc licite ab eo petit dictum Sacramentum, etiam absque aliqua necessitate, vel utilitate secundum nostram conclusionem, si verò scit non esse contritum, tunc cessante necessitate, & utilitate, non posset licite petere, nec potest Confessarius licite illud ministrare. *Concilium enim Constantiense per dicta verba praesenti censura, tollit tantum impedimentum censuræ, non autem impedimentum peccati; Et ica*

37 iudicio meo, conciliare Suarez cū Auctoribus nostrae conclusionis, dicendo, *Suarez docere, esse illicitum penitenti absque necessitate, vel utilitate magna, ut supra, petere Sacramentum penitentiae sibi ministrari à Sacerdote excommunicato, quantum ex vi peccati mortalis, per quod Sacerdos ille contraxit censuram, & in quo perseverare, sciat penitens. Auctores verò nostrae conclusionis, id docere esse licitum penitenti, etià absque necessitate, & utilitate, quantum ex vi censuræ, ut expressè dicit Laym. loco suprac.*

Quæres. An hæc conclusio habeat locum 38 etiam in celebratione Missæ, ut scilicet licite possit quis à Sacerdote excommunicato tollerato petere quod Missam celebret, & ipse, & si contritus licite possit eam, ad petitionem fidelium, celebrare absque peccato, & incurfione irregularitatis? Respondetur, quod *Sotus lib. 9. de iustitia, & iure q. 8. art. 1. ad primum.* Et si admittat in hoc casu, ubi prouocetur, posse excommunicatum Sacerdotem licite administrare Sacramentum penitentiae, negat tamen posse celebrare Missam. Quam opinionem sequuntur *Auila citata disp. 6. dub. 2. vers. ad fortandum, & Conink loco suprac.* Cum restrictione, nisi ad necessitatem communicandi infirmum, & necessitas sit celebrare ob consecrationem Eucharistiae. Qui afferunt, differentiam rationem inter alia Sacramenta, & celebrationem Missæ, tum quia Missæ celebratio habet singularem excellentiam, & per consequens requirit maiorem reuerentiam, tum quia illa non est ita necessaria fidelibus, sicut est Sacramentorum collatio. Sed contrariam sententiam docet *Suar. to. 5. disp. 11. sect. 4. n. 15.* quæ dicit veriorè; & probabiliore *Fagundez suprac. n. 19.* non peccare scilicet eum, qui Sacerdotem excommunicatum ut supra tolleratum inducit ad sacrificandum, quando moraliter indiget illo sacrificio, vel propter obligationem festi occurrentis, vel propter moralem aliquam necessitatem communicandi; & per consequens neque ipsum Sacerdotem in bonum fidelium sacrifici-

erificando, hæc sunt ferè verba ipsius *Suarez citato n. 13.* & clarius *n. 16. ad finem*, ubi resolutio-
 rationem differentie allatam inter celebrationem
 & Sacramentorum aliorum collationem,
 & *n. 18. post Nau.* declarat, suam doctrinam pro-
 cedere, tam in Parrocho, quam in alio quocun-
 que Sacerdote, quando occurrit similis ne-
 cessitas. Cuius opinio mihi placet, ob verba di-
 cta extravagantis generalia, ibi, *vel alijs qui-
 buscumq; diuinis*, &c. sub quibus (nemo dubita-
 re potest) includi etiam Missæ celebrationem.
 Quidquid *Alterius lib. 1. de censuris disp. 6. cap.
 3. ad finem.* Non existimet in casu, quo vrgeat
 tantum obligatio audiendi sacrum die festo, ne
 populus transgrediatur præceptum, posse licite
 excommunicatum Sacerdotem ante absolutio-
 nem celebrare, maxime si non sit Parochus,
 quia secundam ipsum, requiritur alia causa,
 nempe probabile periculum infamiae, vel scan-
 dali. Supponere videtur primam sententiam *Suar.*
 quam & nos sequimur. *Layman loco supracit.*
 quia post relatam opinionem *Anila, & Co-
 zink*, quod scilicet non possit Sacerdos excom-
 municatus tolleratus absque graui causa cele-
 brare, neq. fideles ab eo petere, vt celebret,
 subdit non esse improbable, & *c. vt sup. dixi nu.
 35.* Itè *Hurtado disp. 2. de excommn. n. 16.* cum
 ibi doceat, excommunicatum tolleratum, qui
 non prouocatus à fidelibus, celebrat sacrum vt
 illud fideles, audiant fieri irregularem. Ergò
 quando prouocatus ab ipsis fidelibus, & sic in
 bonum fidelium celebrat non peccat, nec fit ir-
 regularis. Sed an dicatur hoc casu Sacerdos le-
 gitime prouocatus ex eo, quia recepit stipen-
 dium pro Missa celebranda, vel habet benefi-
 cium, seu cappellaniam requirentem dictam
 celebrationem. Respondet negatiue *Suarez su-
 prac. sect. 4. num. 17.* de qua re aliàs dixi suo lo-
 co in *tract. de officio Cappellani.*

Petes. An potest dari casus, in quo Sacerdos
 vt supra excommunicatus, prouocatus, & inui-
 tatus, administrando Sacramenta, vel celebra-
 ndo Missam peccet adhuc, & incurrat irregula-
 ritatem? Respondent *Anila, Bonacina, & Hur-
 tado locis citatis*, dari hunc casum, & esse, quan-
 do potuit post prouocationem absolui ab ex-
 communicatione, & per se stetit quin absolue-
 retur, quia tunc facit contra præceptum Eccle-
 siæ de præmittenda absolutione excommuni-
 cationis, ex quo potuit illud obseruare, & non
 obseruauit. Fauor enim cõcessus in extrava-
 gante ad euitanda fidelibus communicandi cum
 excommunicatis tolleratis, non operatur, quin
 & ipsi excommunicati, quando per ipsos stat,
 quin absoluantur, non peccent, ac incurrant ir-
 regularitatem, acquiescendo dictæ commu-
 nicationi, & sic intellige regulam illam, quam
 affert *Suarez cit. sect. 4. ad finem.* Quod scilicet
 tunc Sacerdos excommunicatus tolleratus nõ
 incurrat irregularitatem ministrando Sacra-
 menta, & celebrando, quando hoc licite faciat.

ex vi fauoris concessi fidelibus in dicta extra-
 uaganti, sed ubi per se stat quin absoluantur, &c.
 non licite, sed illicite id facit ex vi dicti fa-
 uoris, sicut illicite etiam facit quando perseue-
 rando in peccato, ob quod incurrerat excom-
 municationem, administraret Sacramenta, vel
 celebraret, ergò.

Petes secundò. An dari possit casus, in quo
 non solum possit excommunicatus vt supra li-
 cite administrare Sacramenta prouocatus, vel
 41 alia facere, sed etiam ad id sit obligatus? *Laym-
 cit. c. 4. n. 6.* respondere videtur, posse dari hunc ca-
 sũ, quãdo scilicet ipse ad hoc tenetur ex officio,
 dat exemplum de parochianis pœnitentibus à Par-
 rocho administrationem Sacramentorum, mo-
 do per eum non steterit quo minus, si id fieri
 possit ab excommunicatione antea vt sup. nõ
 absoluitur, & idem dicit de iudice, à quo pe-
 tunt subditi, quod sibi ministret iustitiã.

Tertia difficultas est, utrũ is, qui dubius est,
 se esse excommunicatũ facta debita diligentia,
 peccet cõmunicando cũ alijs, & sic, an teneatur
 abstinere ab ista cõmunicatione, tam in huma-
 nis, quàm in diuinis? *Sanchez lib. 1. summa mo-
 ralis cap. 10. num. 50.* refert varias opiniones,
 quarum duæ sunt principales. Prima quæ licet
 affirmet, hunc talem in dubio iuris posse se ge-
 rere tamquam non excommunicatum, tamen
 hoc negat quando sumus in dubio facti, vnde
 sciens esse latam excommunicationem contra
 percussores Clericorum, si facta debita diligen-
 tia, est dubius, an talis sit clericus, quod est du-
 bium facti, negat hæc opinio, posse hunc talem
 se gerere tamquam non excommunicatum, do-
 cetq. teneri abstinere à cõmunicatione, fun-
 datũ hæc opinio in ea regula, quod in dubio
 facti extrã materiam iustitiæ, semper fit sequen-
 da opinio tutior, sed turior opinio in casu no-
 stro est, quod quis se abstineat à tali commu-
 nicatione, igitur, ita *Sayrus, & Azorius apud
 Sanchez supra, accedit Molina t. 4. tract. 3. disp. 6.
 num. 6.* & alij apud infracitandos. Secunda opi-
 nio est, affirmans simpliciter, talem dubium de
 sua excommunicatione, siue dubium sit iuris,
 siue facti, non esse obligatum abstinere à cõm-
 municatione, & sic semper posse se gerere, ac si
 nõ esset excommunicatus. Prò qua sit.

41 Tertia conclusio: dubitans se esse excommu-
 nicatum, vt supra, tam in dubio iuris, quàm in
 dubio facti, non peccat se ingerendo ad com-
 municandum cũ alijs, ratio huius conclusio-
 nis est ista, (qua etiam resoluitur fundamentum
 contrarium) quod scilicet regula illa, in dubio
 facti, extrã materiam iustitiæ tutior opinio est
 eligenda, habeat locum quando nulla potest
 considerari possessio ex parte opinionis minus
 tutæ, non autem quando ex parte opinionis. &
 si minus tutæ, adest possessio, quoniam tunc ces-
 sat ista regula, & subintrat alia regula, in dubio
 potior est conditio possidentis, siue iuste, siue
 iniuste, quæ ponitur à iure consulto in *l. iusta, f.*

vii possidentis ita Sanchez *sup. num. 11*. Sed in Calu nostro, & si sumus extra materiam iustitiae, tamen est possessio apud dubitantem communicandi cum fidelibus, igitur, non solum ubi est dubium iuris, in quo Doctores conueniunt, sed etiam ubi est dubium facti, potest quis se gerere, ac si non esset excommunicatus, & continuare in sua possessione communicandi cum alijs fidelibus; Docent hanc nostram conclusionem, praeter Sanchez *ibid. num. 55*. quem citauimus, & sequuti sumus *suprad. p. 1. huius tractatus re. coll. 17. num. 42. Bonacina, disp. 2. in Decalogum q. 4. p. 7. num. 15. & sequen. & disp. 2. de censuris q. 2. p. 6. §. 2. ubi 49. Layman lib. 1. sua Theologia moralis, tract. 5. cap. 5. §. 4. num. 38. & nouissime Diana p. 4. suarum resolutionum moralium tract. 3. resol. 3. & iterum *ibid. resol. 66*. ubi post Corneyo docet, dubitantem se esse excommunicatum, posse audire Missam.*

Quando autem manens ita dubius de sua
43 excommunicatione celebrans, aut ministrans, incurrat irregularitatem, declarat *Alterius lib. 2. disp. 1. cap. 3*. qui concludit *vers. super his duabus opinionibus*, quod qui percussit Titium clericum, quem putabat laicum & haec ignorantia licet facti (de qua ut supra, est dubium adud Doctores) fuit inculpabilis, si persistens in hoc dubio celebrat, vel ministrat alia Sacramenta, non euadat irregularis.

Quaeres tandem, an excommunicatus tolleratus communicando cum alio excommunicato similiter tollerato peccet, & si non fuerit ad talem communicationem provocatus? *glosa in cap. deuotum 27. q. 1*. videtur excusare a peccato talem communicationem, argumento a pari de infidelibus, potest enim absque peccato communicare cum infidelibus, ut supra dictum fuit, ergo, etiam cum excommunicatis, paritas accipitur, nam sicut cum infidelibus, potest absque peccato excommuniatus communicare ex eo, quod ipsi sint extra Ecclesiam, ita videtur posse etiam absque culpa communicare cum excommunicatis, quoniam ipsi etiam sunt praecisi ab Ecclesia. Contrarium tamen est verum, ita *Alterius de censuris lib. 1. disp. 9. cap. 1. vers. nec excommunicatus, Reginaldus lib. 32. praxis penitentialis cap. 10. num. 50. ad finem, testatur de communi Suarez disp. 15. de censuris sect. 1. ad finem*. Ratio sumitur ex *textu in cap. excommunicatos, cum duobus sequentibus de sent. excomm.* ubi simpliciter prohibetur dictis excommunicatis communicare cum fidelibus, sed per excommunicationem, quis non desinit, quia non sit fidelis, ergo, & sic responderetur rationi pro *glosa adducta*, licet enim excommunicati sint praecisi ab Ecclesia, non tamen per hoc equiparare eos debemus infidelibus, tum quia

infideles nunquam sunt ingressi Ecclesiam sicut ingressi sunt ipsi Christiani excommunicati per baptismum, qui imprimunt characterem indelebilem, ut per *Reginaldum sup. tum eius* quod infideles sunt quoad omnia extra Ecclesiam; excommunicati vero tantum sunt praecisi ab Ecclesia quoad ea, quae sunt commodi, & sic, quoad fauorabilia, non autem quoad ea, quae sunt oneris, & obligationis, & sic quoad odiosa, ut egregie *Suarez loco suprac.*

Excommunicatus quae Sacramenta valide, vel inualide, licite, vel illicitè recipere possit, & praecipue de Sacramento Penitentiae.

Est certum apud Doctores. Primò, excommunicatum, siue tolleratum, siue
46 non tolleratum, priuatum esse participatione passiva Sacramentorum, & per consequens regulariter peccare mortaliter peccato sacrilegij, quodlibet Sacramentum suscipiendo, ita *D. Thom. in 4. dist. 18. q. 2. art. 4. quaestiuicula 3. Gabriel Sotus, & alij communiter*, ut refert, & testatur *Suar. disp. 10. sect. 1. num. 1. & 2.* in hoc conuenire omnes Doctores, asserit *Alterius libro primo disp. 6. cap. 3*. qui id probat sigillatim de omnibus Sacramentis, de communi testatur *Reginaldus lib. 32. nu. 1*. Prima pars, quod sit facta prohibitio, probatur *in c. illorum, & in cap. si quem de sent. excomm.* cum concordantibus, sed prohibitio ista est de re graui, igitur, contraueniens peccat mortaliter, ut supponimus ex materia de legibus; Secunda pars, quod tale peccatum reducat ad speciem sacrilegij, praeter dicta *sup. num. 14*. probatur; nam cum prohibitio ista sit circa materiam Sacramentorum, contraueniens tali prohibitioni infert iniuriam Sacramentis, quae iniuria pertinet ad sacrilegij crimen, quod etiam est verum, ubi quis tantum reperitur inodatus excommunicatione minori quia effectus ipsius est etiam priuare participatione passiva Sacramentorum & aduertit *Alterius loco suprac. in principia capituli*, est tantum differentia inter innodatum maiori, vel minori excommunicatione, suscipientem Sacramenta, quia maiori excommunicatione ligatus suscipiendo Sacramentum Ordinis remanet suspensus a suscepcis Ordinibus, ut infra latius dicetur suo loco, non autem ligatus minori excommunicatione, qui licet peccet, tamen suscipiendo Sacramentum praedictum, non incurrit in aliquam poenam, ut habet idem *Alter. loco cit. vers. probatur 2*. Dixi in princ.
48 regulariter, quia excommunicatus excusatur a tali peccato ob ignorantiam inuincibilem, vel probabilem, aut inaduertentiam naturalem tam facti, quam iuris, ac etiam si hoc faceret ad euitandum graue detrimentum, quod ex non suscipiendo Sacramenta
in vr-

In vrgenti necessitate ipsa, vel in uita, vel in di-
tjis, aut etiã ob non scandalizandum actiue,
vbi sua excommunicatio est occulta, vt per
Sotum, & Nauarr. apud Fillineium t. 1. tract. 12. num. 65. & post *Vgolinum, Reginaldus su-
pravit. lib. 32. num. 2.* quod secundum no-
stramententiam procedit in susceptio-
ne omnium Sacramentorum, quidquid
Hurtado disp. 4. de excommunicatione num. 19.
& num. 28. id dicat verum in aliorum Sacra-
mentorum susceptio, præter Sacramen-
tum pœnitentiæ.

Secundo est certum, Sacramenta Confir-
mationis, Ordinis, Matrimonij, Eucharistiæ,
& extremæ Vntionis recepta ab excommu-
nicato, & si etiam peccato, de quo supra, siue
sit ipse tolleratus, siue non tolleratus, esse
49 valida, ita, vt ob istam rationem non de-
beant reiterari, quia excommunicatio nihil
detrahit de his, quæ necessaria sunt ad essen-
tiam ipsorum Sacramentorum ex Christi
instituzione, quæ sunt tria, materia, forma, &
intentio ministri, ita *Couarr. in cap. alma ma-
ter p. 1. §. 6. n. 3. & 6. Sapr. lib. 2. c. 1. Auila p. 2.
c. 6. disp. 3. dub. 4. in princip. Reginald. lib. 32. n.
4.* & alij cõmuniter sinter hæc nō connume-
ratur Sacramentum Baptismi, quia cum ne-
mo excommunicari possit, nisi sit baptiza-
tus, frustra quæreretur an Baptismus rece-
ptus ab excommunicato sit validus, vt bene
*Alserius lib. 1. disp. 6. cap. 5. in princ. Hurtado
disp. 4. num. 22. de excomm. Dixi esse valida,
ita vt ob istam rationem non debeant reite-*
50 *rari*, quia an sint valida hoc alio sen-
su, vt postea peccet, & alias pœnas incur-
rat, exercendo se in vsu illorum, quod
contingere potest in Sacramento Ordinis,
& Sacramento matrimonij, non pertinet
ad hunc locum. videte præ nunc *Alte-
rium sup. citata disp. 6. cap. 5. vers. qua-
ret aliquis.* Difficultas igitur restringi-
tur ad solum Sacramentum pœnitentiæ.

An excommunicatus siue tolleratus, siue
non tolleratus (quia in hoc nulla est diffe-
rentia inter vnum casum, & alium, *Conink
disp. 14. n. 22.*) validè recipiat Sacramentum
pœnitentiæ, siue absoluat à peccatis priusquã
explicite, vel implicite absoluat ab excõ-
municatione, siue vbi pœnitens est in mala quã
in bona fide *Dixi, absoluat explicitè, vel im-
51 plicitè*, quia vt quis absolutus remaneat à cõ-
suris sufficit hoc vnũ verbum (te absoluo) cõ-
intentione absoluendi ab excommunica-
tione, vt per *Auilam loco suprae.* & etiam di-
xi supra recollectione præcedenti num. 514.
ambiguitas. n. illius dubij verbi *Absolute* deter-
minatur per intentionem absoluentis, vt lo-
co citato dixi, maximè quando pœnitens con-
fiteatur casum, cui censura est annexa, vel
etiam si non confiteatur, Confessarius profes-
rendo ista verba sola, intendat ab vtriusq. ab-

solueri, nam dicta verba, vel dicta absolutio
sufficiunt de rigore, vt per *Conink disp. 14.
num. 31.*

Ratio difficultatis est quod hoc casu vi-
detur deficere aliquid, quod est de substan-
tia huius Sacramenti, nempe capacitas, vt ta-
lis excommunicatus possit absolui à pecca-
tis priusquam absoluat ab ipsa excommu-
nicatione, quæ capacitas pertinet ad mate-
riam proximam ipsius Sacramenti. Hoc ta-
men non obstante, sit.

Prima conclusio: Absolutio data pœnitenti
52 ti excommunicato à peccatis, qui scit se esse
excommunicatum, & similiter esse peccatũ
perere illam antequam absoluat ab excõ-
municatione, est inualida, secluse casu neces-
sitatis.

Hæc conclusio, procedit vbi Confessarius
à quo petitur absolutio à peccatis, non ha-
beat facultatem absoluendi ab excommu-
nicatione, puta, quia ipsa est reseruata, vt
infra n. 67. Hoc præsupposito, probatur prima
pars, esse scilicet inualidam dictam absolu-
tionem, quia vel talis scienter reticet peccatũ,
cui est annexa excommunicatio, vel confite-
tur dictum peccatũ, vtroque casu adest de-
fectus circa substantiam Sacramenti: Ergõ;
Minor probatur, si talis pœnitens reticet in
ea confessione peccatum, est clarum, con-
fessionem non esse integram, si verò illud
confiteatur, & scit non posse absolui ab ex-
communicatione annexa, quia forsitan Cõ-
fessarius nescit esse illi adiunctam excom-
municationem, & etiam neque est integra
confessio quia tacet sciente circumstantiã
necessariõ confitendam circa iurisdictionem
Cõfessarij, & per consequens seper est indi-
spositus pœnitens, & dispositio ipsius est sub-
stantiale requisitũ ad validitatem ipsius Sa-
cramenti, ita *post Nau. & Caset. Reginald. lib. 6.
sua præntis n. 172.* vbi hoc ampliat etiã ad talẽ
excommunicatum debentem scire, se in eo
statu non posse absolui à Confessario, cui se
cubijcit. In hac prima parte concordat *Hur-
tado disp. 4. de excomm. sub nu. 26.* dum ait,
esse certum, quod si suscipiens illud non ex-
cusetur à peccato mortali, quod ex vi excõ-
municationis committit suscipiendo illud
vti nullum & testatur *Bonacina disp. 2. q. 2. p.
1. num. 3. de communi.*

Secunda pars, quod existente causa necessi-
tatis possit esse valida, probatur ex regula illa
trita, & vulgata quod necessitas nō habet le-
53 gem, cap. 2. de obseruat. ieiuniorum, & facit li-
citur quod alias de iure est illicitum e. quod
non est licitum de reg. iur. in 6. nam quæ ex ne-
cessitate fiunt non dicuntur fieri in fraudẽ.
*Gozzadinus conf. 87. num. 1. cum alijs allega-
tis ad hoc, per Ricciũ in adition. ad Tiragueliũ
de priuilegijs pia causa priuilegio 102. ad finem,*
Confirmatur, quia licet excommunicatio
ali-

aiquando possit indirectè impedire valorem absolutionis, ratione culpæ in recipiendo hoc Sacramentum, cuius participatione passiva est priuatus, *Pillius tract. 12. num. 58.* nunquã autem eam formaliter, & directè impedit, unde quando excusatur à culpa ex aliqua causa legitima, & validè, licitè illud recipit *Angel. confessio 5. num. 10. Caiet. verb. absolutionis impedimèta, Vittoria de excom. n. 3. Nav. ad fratres nu. 45. & in summa cap. 9. n. 3. Auila p. 2. num. 6. disp. 3. dub. 4. Pillius cit. tract. 12. num. 59.*

Hæc conclusio, vt supra, præter Doctores citatos, ponitur ab *Alter. lib. 1. disp. 6. c. 5. vers. 1. propositio, Bonac. disp. 2. de censuris q. 2. p. 2. §. 1. n. 4. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. sub num. 1. idem in re, post alios concludit Diana p. 5. tr. 9. resol. 53. & resol. 82.*

Ex prima parte conclusionis, sequitur, excommunicatũ, vt supra, siue tolleratũ, siue nõ tolleratũ, itè etiã excommunicatũ excommunicatione minori, qui eodem modo, quàm excommunicatus maiori excommunicatione, est priuatus communicatione passiva Sacramentorum, scienter vt supra, recipiendo quodlibet Sacramentum, peccare regulariter mortaliter, quia facit contrã prohibitionem Ecclesiæ in re graui, & sic inualidè recipit hoc Sacramentum, quia verò ab excommunicatione minori potest
54 quilibet Confessarius absoluerè, imò secundum etiam alios, etiã quilibet Sacerdos, & in forma absolutionis præmittitur absolutio excommunicationis, in quantum possum, & indiges, & etiam si non præmitteretur, eo ipso, quod Sacerdos absoluit à peccatis, si non habet contrariam voluntatem, absoluerè etiam censetur ab excommunicatione, vt supra dictum fuit, idè tam conclusio, quàm corollarium rarò potest habere locũ in hoc casu, scilicet quòd excommunicatum minori excommunicatione pro validitate, vel culpa in recipiendo Sacramentũ penitentia, nisi illam, seu culpam ei annexã, malitiosè taceat, intendendo absolutionè peccatorum obtinere antequam absoluat à minori excommunicatione, *Bonacina de censuris disp. 2. q. 3. num. 3.*

.. Sequitur secundo, quòd prædicta procedant, quamuis excommunicatio sit iniusta, modo tamen valida, quia natura excommunicationis est priuare passiva participatione Sacramentorum: ita, vt nulla detur excommunicatio, quæ non priuet tali participatione. *Siluester excommunicatio 3. num. 12. Reginaldus lib. 3. n. 2. vnde, & si in conscientia talis non sit excommunicatus, tamen pro participatione Sacramentorum debet obtinere absolutionem in foro fori, aliàs quilibet iudicare posset, se esse iniuste excommunicatum, & per consequens cum contem-*

ptu Ecclesiæ excommunicantis, petere absolutionem excommunicationis, idemq. dico quamuis non stet per excommunicatum quò minus absoluat, vt sæpè accidit in eo, qui commisit crimen, cui est annexa excommunicatio, & reperitur contritus de peccato; *Reginaldus loco citato* item quantumuis sit occulta dicta excommunicatio non enim per hoc potest à quolibet Confessario absolui, nisi prius à iudice competenti absoluat ab excommunicatione, cõmuniter DD. omne, supracitati, & infra citãdi, dāt exemplũ de homicida contrito, qui ad huc remanet obnoxius pænæ iuris, donec à Principe remittatur, *Adrianus in 4. de cõfessione q. 14. §. si petas, secus autè erit, si fuerit iniusta ex eo, quòd ipse sit innocens coram Deo de erimine, propter quod fuit excomm. licet. n. in facie Ecclesiæ sit reus, tamen secluso scandalo, talis non est priuatus participatione Sacramentorũ, cũ hoc casu sit inualida, quòd ad forũ conscientia, Caiet. 2. secunda, q. 90. art. 4. emu alijs allegatis supra recollect. præced. num. 587.*

Ex secunda parte conclusionis, sequitur,
57 quòd casus necessitatis, ex quo potest excommunicatus absolui à peccatis priusquã absoluat ab excommunicatione, interueniat, quotiescunque non habet hic, & nunc copiam eius, cui est reseruata ipsa censura, & ex alia parte adest periculum manifestum scandali, vel infamiae, vel mortis, si talis non celebret, vel communicaret, hunc enim, si habet alia mortalia hoc casu Confessarius potest absoluerè à peccatis priusquam absoluat ab excommunicatione, & absolutio est valida remanente obligatione petendæ absolutionis postea ab excommunicatione; ita *Suarez, Conink, & alijs, quos refert, & sequitur Laym. lib. 5. sua Theologia moralis tr. 6. cap. 12. sub num. 10. Bonac. cit. §. 1. n. 4. Reginaldus lib. 3. sub num. 1. cum alijs, quos supra retuli contrã Hurtadum sup. sub n. 48. ratio est manifesta, nam quòd priuatur excommunicatus participatione passiva Sacramentorum, est præceptum iuris positivi, cui debet præferri præceptum iuris naturalis, quod præcipit conseruationem famæ, vitæ, &c. fauet *Missale Romanum nouum in rubrica de defectibus, &c.* vbi habetur, quòd si quis ignorans se esse excommunicatum celebret, & in altari recordatur excommunicationis, possit missam explere, ne gignat scandalum, vel se prodat. si enim potest missam explere, ergo eam etiam omninò celebrare, & similiter potest communicare, quando vrget idè periculum scandali, vel infamiae, & eò magis quando vrget periculum mortis, iuxta regulam vulgatam, quòd vbi militat eadem ratio debet dari idem ius. Et cùm excusatio à peccato sit etiam excusatio à pænã, quæ supponit*

ponit peccatum, neque talis celebrando incurrit irregularitatem, vt dixi supra nu. 32.

Dixi *si habet alia mortalia*, quia si non haberet illa, poterit sine confessione celebrare, & communicare. præmissa tamen contritione illius peccati mortalis, cui annexa est excommunicatio, tunc enim habetur, ac si non haberet copiam Confessarij, & ita procedit, id, quod dicit *Reginaldus lib. 32. num. 1. vers. aduerte*, qui ait, hoc casu licere post contritionem, *communicare, & celebrare, & si admo- neatur ne in re tanti momenti, talis sibi blandiatur*. itē quæ docet *Alterius lib. 1. de censuris disp. 6. cap. 8. vers. an occurrente necessitate*, vbi hoc extendit ad casum necessitatis etiã respectu proximi v.g. si non esset particula consecrata pro communicando infirmū, & restringit vbi tantum urgeat necessitas populi, audiendi missam in die festo, maxime si talis Sacerdos non sit Parochus, cum hoc casu nullum sit periculum animæ ipsius proximi, ex quo quando deest copia celebrantis non peccat populus, missam non audiendo in dictis diebus festis.

Nota, non deesse aliquos Authores docētes, etiam hoc casu, in quo talis habet alia peccata mortalia, non tenere præmittere confessionem, vt possit communicari, vel celebrare, si non potest etiam absolui ab excommunicatione, item alios defendere, quod dato, & concessio, talem esse obligatam confiteri alia peccata, à quibus directè tunc absoluitur, & indirectè ab excommunicatione, non teneri tamen confiteri illud peccatum propter quod est excommunicatus, vt est videre apud *Dianam p. 3. suar. resol. moral. tract. 4. resol. 100.* quas opiniones, & si sint probabiles, nostra tamen, quod si habet alia mortalia, teneatur tunc præmittere confessionem omnium peccatorum, est communis, de qua post alios testatur *Laym. sup. prac. num. 11. & Alterius citato cap. 5. vers. his modis probari potest.*

Secunda conclusio: absolutio data penitenti excommunicato ignoranti probabili-
60 ter, aut non aduertenti, se esse excommunicatum, vel si sciat se excommunicatum, tamen ignorat, non esse licitum excommunicato confiteri sua peccata, non obrenta absolute ab excommunicatione (seu vt alij dicunt, penitente in bona fide existente) est vāida, ita *Nay. cap. 9. n. 3. Suarez disp. 10. sect. 3. Toletus, & Covink, quos sequitur Layman sup. prac. cap. 2. n. 1. & cap. 12. num. 20.* contra *Fimellium*, testatur de probabiliori, *Anila p. 2. cap. 6. disp. 3. dub. 4. Alterius citato cap. 5. vers. secunda propositio, Comitulus lib. 6. responsor. moral. q. 26. Reginaldus lib. 6. n. 172. vers. tantia propositio, Diana locis supracit. pro prima conclus. Bonæ. disp. 2. q. 1. §. 1. n. 1.* Ratio est, quia quoties excommunicatus acce-

ditum supradicta ignorantia, accedit dispositus ad Sacramentum, ergo si adsunt reliqua necessaria ad conficiendum Sacramentum, vt suppono adesse, vāida est absolutio, probatur consequens, nam vt conficiatur Sacramentum, sufficit si adsit materia, forma, & intentio ministri.

Est contra *Siluestrum Malorem, & alios*, quos citant Authores nostræ conclusionis, item contra *Vasquez*, quem ex modernis sequitur *Hurtado disp. 4. de excomm. sub n. 2.* Ac etiam contra *Sotam* qui, & si concedat, hoc esse verum in excommunicatione minori, negat autem de excommunicatione maiori. Hæc opinio præsupponit primò, posse Ecclesiam irritare tale Sacramentum, & de facto irritasse, probant quod potuit irritare, exemplo matrimonij quod contrahitur cum certis impedimentis ab Ecclesia statutus, quibus casibus, non solū peccat quis illud contrahendo, sed etiam matrimonium, est irritum, & nullum. Probant etiam irritasse de facto, ex eo quod Ecclesia prohibeat excommunicato recipere Sacramenta.

Sed eorū pace, neutrum potest subsistere, primo .n. negatur posse Ecclesiam irritare illud, 61 quia natura, & virtus Sacramentorum dependet à Christi institutione, circa quæ non potest aliquid Ecclesia innouare. Ad simile de matrimonio respōdetur, illud irritari quatenus non solum esse Sacramentū, sed etiam quatenus est contractus ciuili, vt suo loco infra dicitur.

Secundò, negatur irritasse, ex quo prohibeat suscipi ab excommunicato, nam hæc duo sunt valde diuersa, quod aliquid sit illicitum, & quod sit inualidum, & à diuersis non fit illatio. Confirmatur exemplo omnium aliorum Sacramentorum, quia ipsa ex eo, quod illicitè recipiuntur ab excommunicato, non per hoc sunt inualida, ergo neq. hoc Sacramentum penitentiae. Hoc esse verū. Primò non solū vbi id ignorat ipse penitens, scilicet se excommunicatum, sed etiam vbi 62 id ignoret Confessarius, scilicet peccato confessio adesse annexam censuram, dixi *p. 1. recoll. 1. n. 33. & 34.* itē etiã Secūdò in eo casu, quo penitens sciret, & fateretur se excommunicatum, errore tamen iusto, siue facti siue iuris, putaret se posse à Confessario suo absolui, quia si ab eo absoluitur prius à peccatis, quam ab excommunicatione erit verè absolutus à peccatis, ita post *Nay. Reginaldus sup. vers. 4. propositio*, itē & Tertio si penitens fateretur censuram, & Confessarius obliuisceretur ab illa absolueret, vt per *Mossum apud Dianam cit. p. 5. tract. 9. resol. 13. ad finem.*

Hinc autē insurgunt aliquæ difficultates; Prima est, an habeat loc hæc doctrina, vbi 63 quis est excommunicatus non tolleratus, scili-

ſcilicet denunciatuſ. Negant aliqui, ita enim videtur velle *Hurtado loco ſupracitato*, qui ſupponit, excommunicatum, de quo loquitur, ſit ille, de quo Chriſtus præcipit qd ſit nobis tãquã ethnicus, & publicanus, qui vtiq; hodie, nõ eſt niſi excommunicatus denunciatus, per hæc enim verba, inquit, ſubtrahitur excommunicatus à iuriſdictione Eccleſiæ, ſed vt quis poſſit abſolui, eſt neceſſaria iuriſdictione in ſubditum ergo, &c. itẽm etiam quia ſubdit, ſacramentum pœnitentiæ validẽ ſuſcipi à tollerato quando illud illicitẽ mortaliter ex obiecto ſuſcipit; ſi aliàs à tali culpa excuſetur ignorãtia, aut inaduerſentia inuincibili; quia miniſter poteſt illud licitẽ tollerato cõferre, ac proinde validẽ, quod indicare videtur clarẽ, quòd quãdo nõ eſt tolleratus, tunc ſi illud illicitẽ mortaliter, ſuſcipiat, etiam ſi aliàs excuſetur ignorantia, &c. inuãlidẽ illud ſuſcipiat.

Contrarium tñ cõmuniter docent alij DD. præſertim *Alterius ſuprac. verſ. obiciant aliqui*, qui reſpondet fundamento aduerſariorum, primò negando, per hæc verba ſubtrahi excommunicatum à iuriſdictione, ſed tñ à comunione politica, & conſortio. Secundò conſeſſo, Chriſtum loqui ibi de iuriſdictione, tamen id haberet locum in priuatione actiua iuriſdictionis, non paſſiua, ridiculum enim eſt aſſerere, Parochum carere iuriſdictione erga excommunicatum, cum nemo iure ſuo priuatur, abſque facto proprio, vulgatis iuribus.

Secunda difficultas, an hoc procedat tam in
64 excommunicatione non reſeruata, quam in reſeruata (intelligo pro reſeruata, illam à qua conſeſſarius talis non poteſt abſolvere) quia aliqui, quos tacito nomine refert *Alterius d.c.1. verſ. & intelligenda eſt hæc proſiſtio*; & ſi affirmant valere dictam abſolutionem quando excommunicatione non eſt reſeruata, negant autem quando eſt reſeruata.

Sed contrarium eſt verius, vt per *Alterium ſupra*, & latius ibidem *verſ. his modis probari poteſt*, & clariùs *verſ. quare quoad hanc difficultatem*, qui benẽ ſubdit, hanc dumtaxat differentiam eſſe hoc caſu inter excommunicationem non reſeruata, & reſeruata, quia ſi nõ eſt reſeruata, iam illa remanet abſoluta, ita vt deinceps poſſit illud peccatum excommunicationi annexum, eſt ſi illud iam conſeſſus fuit: cõfiteri cui libet conſeſſario expoſito, maxime quando tractatur de reſeruatione reſpectu S.P. quia ſecus dicunt aliqui de excommunicatione reſeruata Episcopis, cum Episcopis non tantum cõſuras, ſed etiam ipſamet peccata ſibi reſeruare ſolent: ita *Layman lib.1. tr.5. par.2. c.6. ad finem*. de qua re infra ſuo loco. Si verò eſt reſeruata tenetur iterum conſiteri illud peccatum cum excommunicatione, habenti iuriſdictionem, de qua re etiam egi *ſupra par.1. recoll.5. nu.57*. vbi reperietis bonam doctrinam, *ConinK circa iſtam materiam*. Si vero habeat reſer-

uata, & nõ reſeruata, tunc ab vna excommunicatione poterit quis abſolui alia remanẽte, vt eſt certum, per *tex. in cap. cum pro cauſa de ſententia excommunicationi Layman loco ſupracitato*.

65 Tertia difficultas eſt, quãdo dicta ignorãtia eſt culpabilis mortaliter, non tamen graſſa, & affectata. An eodẽ modo ſit valida abſolutio? Reſpondetur, quòd ſecundũ Doctores, qui tenent ſacramentum informe, de quibus nos late ſupra *par.1. huius tract. recoll.12. d. num.128. ex capite talis ignorantie*, etiam hoc caſu fatendũ eſt, cõfeſſionem eſſe validam, ſed informem, ita *Calet. ſupra Armilla verbo abſolutio 3. Nau. c.9. num.2. Auila ſupra, Alterius lib.1. diſput.6. cap.8. verſ.3. proſiſtio*. Eſt contra *Sotum in 4.d.22.q.1.art.2. ad finem*, vbi docet, excommunicatum recipientem ſacramentum pœnitentiæ cũ ignorantia culpabili excommunicationis, non recipere ſacramentum, quia inquit poteſt eccleſia reddere talem inhabilem, quod fundamentum iam reſolutũ fuit ſuprà, quia hoc eſt quod quæritur, an reddiderit Eccleſia, nullam talem cõfeſſionem; hanc opinionem poſt *Suarez, Henriquez, Vgolinum, & Sayrum* probat *Bonacina diſput.2.q.2.p.1. s.1. nu.3. ad finem*, qui ſubdit *Nauarr. & Auilã*, abſque ſufficienti fundamento exiſtimare, hoc caſu, recipi ab excommunicato tale ſacramentum informe.

Quarta difficultas, pone quòd pœnitẽs id igno
66 ret, tamen Conſeſſarius ſcit pœnitẽtẽ eſſe excommunicatum, an poſſit abſque peccato adminiſtrare illi ſacramentum pœnitentiæ? Reſpondet negatiue *Bonacina de cenſuris diſput.2. quaſt.2.p.2. nu.4.* & patet ex dictis cum de inuãliditate cõfeſſionis *p.1. recoll.18.*

Quinta difficultas de eo, qui in præcedenti cõfeſſione ſiue culpabiliter, ſiue inculpabiliter, prout ſuprà declaratũ eſt in hac 2. *concluſ.*
67 oblitus fuit conſiteri crimen, cui erat annexa excommunicatione, & nunc vult conſiteri, an debeat repetere illam cõfeſſionem tamquam inuãlidam ex eo, quia fuit abſolutus à peccatis, antequam abſolueretur ab excommunicatione? Præſupponitur enim, illum Conſeſſarium non habuiſſe facultatem abſoluendi dictam cenſuram reſeruata, ſicut habet iſte, cui nunc cõfiteretur, quia ſi ille habuit facultatem, iam remanſit abſolutus ab excommunicatione per abſolutionem generalem, ab omni vinculo excommunicationis in quantum poſſum, & indi-
ges Bonacina cit. s.1. nu.2.

Hoc præſuppoſito, reſpondetur, non teneri reiterare cõfeſſionem, ſed ſolum petere abſolutionem ab excommunicatione; nam illa cõfeſſio fuit valida, vt patet per allegata à nobis concluſione ſecunda; fauet *Alterius lib.1. diſp.6. verſ. Caletan. enim, & verſ. his modis probari poteſt tertia proſiſtio*, & clarẽ *Nau. cap.9. nu.3. ad finem, Reginaldus lib.6. praxis n.172. verſ. quarta proſiſtio*, quod eſt verum, etiã vbi cõfeſſarius abſoluit pœnitẽtem à peccatis cum intentione
non

non absoluendi à censuris *Bonacina cit. S.p. nu. 2.* ex quo patet quòd quando non interuenit ignorantia; vt in casu primæ conclusionis, vel illa est crassa, & affectata, confessio est inualida & p cõsequens est reiteranda confessio, vt supponunt authores supracitati, vide *Moscosum apud Dianam p. 5. tr. 9. resol. 53.*

68 Excommunicatus vt supra etiam excommunicatione maiori, & si peccet mortaliter suscipiendo aliquod sacramentum, nullam tamen incurrit pœnam ecclesiasticam, vel irregularitatem, nisi quando suscipit sacramentum ordinis, quia manet suspensus ab illius exequutione, quod non solum est verum in excommunicato ob percussione[m] clerici, vt videtur velle *Hurtado de excommunicatione disput. 4. sub. n. 10.* sed in excommunicato ob quamcumque causam. *cap. 1. de eo qui furtiuè ordines suscepit Reginaldus cit. num. 172. vers. 3. propositio ad medium, Diaz in sua practica criminali canonica cap. 13. in principio. & alij communiter.*

Absolutio sacramentalis data à confessorio excommunicato an indicanda sit valida.

VT quæsitum istud perfectè resoluatur; Primo quæremus de absolute[m] data à Confessorio excommunicato tollerato, & deinde de eadem absolute[m] data ab excommunicato non tollerato, hic enim agimus de excommunicato excommunicatione maiori, quia excommunicatione minori innodatus, non solum validè absoluit, sed tantum peccat venialiter etiã quãdo absoluit à censuris in Sacramento confessionis, est communis opinio contra *Siluestrum, & Durandum*, vt testatur *Vega p. 1. summe c. 19. de absolut. casu 54.* quia ipse tantum priuatur participatione passiuâ sacramentorum, vt dixi supra.

Circa primam partem quæsitæ de excommunicato tollerato, certum est primo, quòd quando excommunicatio ipsius Confessarij est omninò occulta, sit valida absolutio, quod est verum, non solum inspecto iure nouo post Concilium Constantiense; sed etiam inspecto iure antiquo antè dictum Concilium, quia ad suppleendam iurisdictionem, quæ suspendebatur per excommunicationem, semper fuit sufficiens titulus coloratus, & communis error, ita *Auila par. 2. cap. 6. disputatione 3. dubio 2. conclus. 1. clarus Alterius lib. 1. disput. 8. cap. 8. in principio*, qui benè probat *versic. sed contra, & seq.* dictum communem errorem, & titulum coloratum nõ solum supplere iurisdictionem quoad temporalia, sed etiam quoad spiritualia, item *vers. rursus*. Contra *Couarr. & aliquos Canonistas*, non solum hoc esse verum, quando absolutio datur à Parocho, sed etiam quando datur à quolibet Confessorio habente delegatã iurisdictionem, ac testatur de probabiliori, ac communi.

Difficultas igitur est, vbi licet talis sacerdos

non sit denunciatus, vel publicus percussor clericus, & sic tolleratus, tamen pœnitens scit Confessarium commississe crimen, pro quò incurrat excommunicationem à iure, vel ab homine, an etiam hoc casu sit valida absolutio data à Confessorio sic excommunicato: ita vt non teneatur pœnitens reiterare dictam confessionem? Nam *Paludanus, & Siluester*, apud *Alterium lib. 1. disp. 8. cap. 8. vers. sed restat adhuc*. Videntur docere, hoc casu esse inualidam vi excommunicationis, & probari potest ratione, quam in simili refert, post alios idem, *Alterius ibidem disputatione 6. cap. 2. vers. 3. quoniam*, nempe quia tunc valet absolutio data ab excommunicato, quando concurrat error communis cù titulo colorato; sed hoc casu cùm pœnitens scit, confessariũ esse excommunicatum, videtur cessare error communis ergo; Minor probatur ex 71 regula illa, quòd veritas præualet errori *c. consuetudo dist. 8.* Si igitur supponimus hunc scire, ergo cessat error, &c. Hac tamen ratione non obstantè, sit.

Prima conclusio: attento iure nouo Concilij Constantiensis relati in *extrauagant. ad euitanda*, absolutio data à Sacerdote excommunicato tollerato pœnitenti conscio excommunicationis ipsius Sacerdotis, ex se, est valida, ita *Alterius loco primo citato versic. Sed hac sententia Auila supracitata disputatione 3. dubio 2. conclus. 3.* qui testatur de cõmuni, *Portell. verbo excommunicatio num. 6. Ledesma apud Dianam par. 3. trac. 4. resol. 59. Sanchez lib. 3. de matrimonio disput. 22. n. 32.*

Probatz conclusio ex verbis ipsius *extrauagantis ad euitanda*, ex quibus apparet, quòd excommunicatus Sacerdos habeat veram iurisdictionem ad absoluendum extra duos casus ibi expressos, nempe denunciationis, vel publicæ percussione[m] clericorum, si habet iurisdictionem, ergo validum est Sacramentum. Maior patet, quia in *dicta extrauagante*, ad tollendam scandalam, absolute[m] indulgetur, huiusmodi excommunicatum non esse vitandum etiam in participatione sacramentorum, quod est idem, quàm, quòd habeat veram iurisdictionem ad illa conferenda: Consequentia patet, nam vt ex ratione dubitandi elicitur, ex eo potest oriri dubium de validitate absolute[m] quia aduersarij putant, non habere iurisdictionem, & sic responderi poterit pro nunc ad rationem dubitandi, negando, hoc casu censi validam absolute[m] ratione communis erroris. Sed benè ratione dispositionis Concilij Constantiensis quod absolute[m] declarat, hoc casu habere Confessarium veram iurisdictionem, aliam responsionem ad dictam rationem habetis infra *num. sequenti*.

Dixi primo in Conclusione, attento iure nouo Concilij, quia attento iure antiquo antè dictum Concilium, aliqui concedunt absolute[m] præfatam fuisse inualidam, *Auila loco suprac. vers. 2. conclus.* quia vt inquit *Alterius cit. cap. 2.*

Gg ad

ad finem, ante dictum Conciliū; nullus excommunicatus erat tolleratus, sed ego dicerem, saluo meliori iudicio, hoc non esse verum, etiā, concesso, quod ante dictum Conciliū nullus excommunicatus fuisset tolleratus, quia non per hoc, quod pœnitens hoc sciat, definit, si alij id ignorant adesse errorem communem, vt per *Alterium disp. 6. citata cap. 2. vers. qua. vero pro secunda opinione*, quod sufficiebat ante Conciliū ad tribuendam iurisdictionem, quæ est ratio, qua probari potest id, quod asserit, neminē citando, *Dian. q. 3. tract. 4. resol. 122. ad finem;*
 74 nempè, quod si pœnitens sciat, priuatim esse Confessarium iurisdictione, licet ipse Confessarius, & cōmuniter populus id ignoret, poterit ipse pœnitens ab illo valide absolui, quia post *Basilium Pontium, & Saneium ibidem ab eo allegatum, & p. 2. tr. 2. miscellaneo resol. 45.* putat, ad tribuendam iurisdictionem, sufficere communem errorem, etiam absque titulo colorato.

Dixi secundò, *Si pœnitente conscio*, quia si ipse hoc ignoret, certum est, esse validam dictam absolutionem, vt per *Nau. cap. 9. nu. 9. Bonacinam loco infra proxime citando nu. 4. & alios communiter.*

Dixi tertio, *ex se*, esse validam absolutionem præfatam, quia posset esse dicta absolutio inualida ex alio capite, quam excommunicationis, ratione scilicet indispositionis, ipsius pœnitentis ad recipiendam dictā absolutionē, à tali Confessario. *Auila sup. Hurta do disp. 4. de excomm. n. 39.* Quod tamen non contingit quoties pœnitens absq; alia necessitate, vel vtilitate, sciens talem Confessariū esse excommunicatū confiteretur ei, vt putat *Aherius suprae. disp. 8. c. 8. vers. sententiam Paludani*, quod non placet, ex quo *sup. sequenti* fumus, opinionem contrā *Suarez.* absolute docentem, quod talis excommunicatus tolleratus, si inuitatus, & prouocatus, absolueret, neq; peccaret ipse, neq; pœnitens: siuè sit Parrochus, siuè nō, siuè paratus, siuè nō, quibus ibi citatis, accedit *Fagūdez lib. 2. in primū præceptum Eccles. cap. 5. nu. 111.* loquens generaliter de petitione Sacramentorum ab istis, etiam si pœsentes sint alij Sacerdotes non excommunicati, in terminis *Bonacina post Erriquez, & Sayrum, disp. 2. q. 2. punct. 2.*
 76 §. 3. n. 3. qui asserit, Sacramentū pœnitentiæ administratum à Sacerdote excommunicato tollerato validum esse, non tantum ex parte iurisdictionis, cum Sacerdos tolleratus non priuetur iurisdictione, sed etiā ex parte pœnitentis, cum pœnites non peccet communicando cum excommunicato tollerato, & *n. 4.* hoc dicit verum, siuè talis sit proprius Parrochus, siuè sit Sacerdos alius.

Dicendum est igitur, tunc intercedere peccatū mortale respectu pœnitentis, quod

inualidet confessionem, quando ipse putat non posse confiteri illi absque culpa mortali, v. g. quia scit illū non esse contritū, vt bene *Nau. cap. 9. num. 20.* licet postea subdat, quod tunc talis inductio, & persuasio sit peccatū mortale, quando sit absque vlla necessitate, vel debito, quia tunc non adest bona fides, quæ bona fides in pœnitente requiritur, vt excusetur à tali peccato mortali, quod habet locum etiam si ex alio capite Confessor sit malus, nempè concubinarius, & hoc sit notum pœnitenti, vide allegata per *Dianam p. 3. tract. 4. resol. 59.* vbi quod talis tantum possit peccare venialiter, quando Confessarius est paratus excipere confessiones, vide etiā *Bonacinam disp. 2. q. 2. p. 1. §. 3. n. 5. & 6.*

Hæc conclusio sic declarata. Ampliatur primò, habere locū & si Sacerdos existit publice excommunicatus, dummodo tamen sit tolleratus, id est non sit denunciatus, vel notorius clerici percussor, ratione de qua supra, quod scilicet post *Concil. Constantiense.* talis non priuetur iurisdictione absoluendi, vt etiam dixi *sup. p. 2. recoll. 1. num. 88.* neque per consequens hodie reputatur valida dicta absolutio ratione communis erroris, sicut ante dictā extrauag. reputabatur absolutio data ab excommunicato omninò occulto, *Auila loco sup.*

Ampliatur secundò, etiā in casu quo ipse Confessarius peccaret administrando Sacramentum pœnitentiæ, vt per *Hurtadum disp. 4. de excomm. in fine*, quia iam habet iurisdictionē sufficientē ipse Sacerdos excommunicatus ad istud Sacramentum validum efficiendum, & pœnitens, vt supponitur, non ponit obijcōm, quia accedit cū bona fides

Ampliatur tertio, etiam secluso casu necessitatis, quia cum adest necessitas, maxime articuli, vel periculi mortis, non est credendum, Ecclesiam voluisse priuare fideles Sacramento hoc, in tali necessitate, vt patet ex *Concilio Tridentino sess. 12. c. 7. de Sacramentis. Auila suprae. conclus. 3.*

Ampliatur quartò, vt possit talis absolueret etiam ab excommunicatione pœnitentem post *Sanchez lib. 3. de matrimonio disp. 2. n. 34. ad mediū, Portellius, verb. excommunicatio n. 6. ad finē. Rodrig. t. 1. qq. regul. q. 2. ar. 12.*

Ampliatur quintò, etiam si talis Confessarius fuit à iudice nominatim excommunicatus præter Doctores allegatos *sup. 2. p. recoll. 1. num. 179.* accedunt *Conink disp. 14. num. 10. Alter. lib. 1. disp. 6. cap. 2.* sufficit si nō sit denunciatus per cædulones vt infra.

Quoad secundā partē præsupposito, quod ex *extrauagante ad euertenda sapius citata*, excommunicatus nō tolleratus sit, vel qui publice fuit denunciatus, vel percussor publicus Clerici, est certum in hac materia, Sacramenta Baptismi, Confirmationis, Matrimonij, Ordinis,

nis, Eucharistia, & Extremæ vntionis validè conferri à ministro excommunicato non tolerato, vt ex *D. Thoma, & Nau. testatur, Anila citata, disp. 3. dub. 1. in 1. conclusi.*

Tantum remanet difficultas in Sacramento penitentia administrato à Sacerdote excommunicato extrà casum extremæ necessitatis, nempe articuli, vel periculi mortis, an sit validum nec ne?

Dixi extrà casum necessitatis, quia à *Concilio Tridentino* data est facultas omnibus Sacerdotibus absoluerè à quibuscunque casibus in eo articulo, vel periculo mortis, vt latè dixi *p. huius tract. recoll. 8. vbi etiã quãdo hereticus damnatus de he heresi, validè etiã in hoc articulo absoluat, quam opinionem post Concil. Trident. dicit probabiliorem Anil. supra cit. dub. 1. vers. 4. conclusi.*

82 Quòd etiã hoc casu, non peccet non toleratus ministrando dictum Sacramentum, *Anila sup. dub. 2. vers. 3. conclusio Bonacina disp. 2. q. 2. p. 2. §. 4. num. 7. Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 2. n. 5. in principio: Diana t. 5. tr. 9. resol. 83. vbi post Corneyo. q. non excuset ab ista inualiditate necessitas, vis, & metus, vbi peries etiã, quãdo peccet, vel nō, ministrando alia Sacramenta in hoc articulo mortis.*

Conclusio: Absolutio data à Confessario excommunicato non tolerato extrà casum necessitatis, vt supra, etiã ignotati dicta excommunicationem, seu Confessariū esse excommunicatum nō toleratū, est inualida, ideoq.

83 habita notitia de dicta excommunicatione, penitens tenetur reiterare illā confessionē.

Est propositio communis Theologorum, vt testatur *Alterius lib. 1. disp. 8. cap. 7. vers. quare omissis*, omnes DD. eam docent, vt testatur *Anila citata disp. 3. dub. 1. vers. sit tertia conclusio, Suarez, Henricus, Sayrus, & Vgolinus, quos refert & sequitur Bonacina suprae. §. 4. sub. n. 3. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 2. n. 5. vers. veruntamen*. Ratio est manifesta, hā ad valorem huius Sacramenti est necessaria iurisdicctio in Confessario, vt est certum ex *e. omnis vtriusq. sexus de penitentijs, & remiss. & Concilio Florentino in Decreto vntionis, & Trident. sess. 14. cap. 7.* Sed Sacerdos ex eo, q. sit excommunicatus non toleratus, est priuatus tali iurisdicctio, vt patet ex cap. *ad proband. de sent. ex re iudicata, & c. Romana de off. Vicarij, ergo.*

Obijcies primò. Valet matrimonium contractum coram Parrocho excommunicato, ergo etiã Sacramentum penitentia. Consequencia probatur, quoniam actus assistendi matrimonio nō est actus Ordinis, sed actus iurisdicctio, nā assistit, vt Parrochus est. Si igitur non priuatur iurisdicctio Parrochus vt assistat matrimonio, neque Confessarius, vt absoluat. Respondetur negando actum assistendi matrimonio in Parrocho esse

84 actum iurisdicctio, vel ordinis, quia tantum est actus corporalis, presentia dans auctoritatem, patet quoniam actus iurisdicctio, & ordinis factus ab inuito, & contraria habere intentionem, est inualidus, & tamen videmus, quòd presentia Parrochi inuito, ac contrariam intentionem habentis, sufficit ad valorem matrimonij, vt bene *Alterius sup. disp. 8. cap. 7. quidquid Anila sup. vers. sit secunda conclusio*, defendat, ad matrimonij valorem non sufficere dictam presentiam.

Obijcies secundo, Ecclesia non potest mutare essentialia Sacramentorum, ergo, neque priuare Confessarium iurisdicctio ad absoluendum ex eo, quòd sit excommunicatus. Consequencia probatur, nam iurisdicctio in Confessario, vt supra etiã dictum fuit, est de substantia Sacramenti penitentia ex institutione Christi, ergo sicut Ecclesia non potest facere, quòd hæc iurisdicctio non sit de substantia dicti Sacramenti, neque potest illam auferre habenti dictam iurisdicctio. Sed respondetur faciliter, quòd Ecclesia

85 priuando aliquem Sacerdotem præfata iurisdicctio ad absoluendum, non mutat aliquid, quòd sit de substantia Sacramenti, sed tantum facit, quòd deficiat in ministro aliquid, quòd requiritur ex institutione Christi ad validè conficiendum dictum Sacramentum, quòd est valde diuersum à mutatione eius, quòd est de substantia, & à diuersis non fit illatio, vt sæpè dictum fuit.

Dixi in conclusione, *etiã ignorantis*, quia dato, quòd Confessarius sit denunciatus, vel publicus Clerici percussor in eo loco, vbi 86 talis cōfiteretur, & si hoc ignoret penitens etiã inuincibilitet, tenetur cum id rescierit reiterare confessionem tali Confessario factam, nam Ecclesia supplet iurisdicctio, vbi adest error cōmunis, non autem vbi est error particularis, hæc tamen est differentia inter illi scienter cōfitentē, & ignoranter, quia primo casu, quando reiteratur confessio, debet penitens exprimere peccatū illud etiã, quòd comisit communicando in diuinis cum excommunicato, quòd peccatum non tenetur confiteri ignorans, cum illud non comiserit, ita *Bonacina disp. 2. q. 2. p. 2. §. 4. n. 2. & 3.*

Duæ difficultates solū remanent nūc expliandæ. Prima est, ponamus, quòd aliquis Sacerdos in Hispania sit denunciatus excommunicatus, vel publicus Clerici percussor. tamen hic, quia ignoratur tale impedimentum, obtinet beneficium Parrochiale, vel est approbatus ad confessiones audiendas, vtrū confessiones hic Neapoli sibi factæ sint inualidæ, & an reiterandæ, cum postea notum fit tale impedimentum. *Palacios apud Anil. infrascriptandum*. docet, absolutionem datam à tali excommunicato esse inualidam, fundatur forsan in ea ratione, quã adduxi pro ra-

tione dubitandi *ſuprac. par. 2. recoll. 1. ſub n. 182.* quòd ſcilicet excommunicatus in vna Eccleſia ſit excommunicatus vbique locorum *cap. iure 11. quali. 3.* quem textum ad hoc allegat *Toletus lib. 1. cap. 11. ſub m. 1.* hac tamen ratione non obſtante, ſit.

87 Tertia còcluſio: Sacerdos excommunicatus non tolleratus in vno loco, in alio loco cum ſufficienti licentia audiens confeſſiones, vbi communiter ignoratur, quòd ſit excommunicatus non tolleratus, validè abſoluit, & proinde non tenetur penitens cum id ſcierit reiterare confeſſionem. Præter *Sanchez Naldum, & Reginaldum, quos citavi*, teſtando de veriori, loco *ſupracitato*, accedunt *Auila citato dub. 1. verſ. hinc ſequitur*, *Filliuccius tractat. 12. de cenſuris in particulari num: 78.* *Hurtado* qui teſtatur de communi *diſpu. 4. de excommunic. num. 31.* *Portel lius verbo excommunicatio ſub num. 5.* poſt alios communiter. Qui ponunt caſum in terminis de religioſo Apoſtata. Hoc èt voluit dicere *Laymã lib. 1. tract. 5. par. 2. c. 2. nu. 5. ad finem*, vbi limitat noſtram còcluſionem, quãdo publicus error facti cum titulo præſumpto interueniat. Ratio eſt, quia Concilium Conſtantiense quando declarat, in his duobus caſibus, excommunicatum eſſe vitandum, & ſic non poſſe fideles cum eo communicare in ſacramentorum adminiſtratione, non excludere cenſetur caſum, vbi circa denũciationem, vel notitiam percuſſionis clerici concurreret error communis; ſed de iure, error communis cum titulo colorato dant iuriſdictionem ad abſoluendum, quæ ad validam huius ſacræ adminiſtratione, vt eſt certũ, ergò, & ſi quis ſit denũciatus, vel publicus clerici percuſſor, ſi hic, & nunc adſit error communis, & habeat titulũ, vt ſupra, quia eſt approbatus, &c. non impedit quin Confeſſarius validè non abſoluat. Maior probatur ex regula illa, quòd caſus ommiſſus cenſetur relictus diſpoſitioni iuris còmunis, item quòd lex noua quãdo aliquid non exprimit, declaratur per legem veterem, *l. præcipimus C. de appellationibus*. Minor quòd de iure còmunis, communis error det iuriſdictione probatur in *l. Barbarius de officio Præſidis*, applicat hũc tex. ad caſũ noſtrũ, *Caiet. & Nauar. apud Auilã ſup.* Còfirmatur ex eo quòd in dicta extrauagante, Eccleſia voluit proſpicere ſaluti fidelium ad euitandos ſcrupulos &c. ideoque dedit iuriſdictionem excommunicato, quando non eſt denũciatus non alia ratione quam quia poterat eſſe dubium, ergo quando ſtatuit, in duobus iſtis caſibus, excommunicatum non habere iuriſdictione, intelligendũ eſt èt vbi hoc eſt certum, & non vbi penitus ignoratur, ne excommunicatus puniretur cum tanto detrimento fidelium, vt inquit *Auila loco ſupracit. verſ. 2. nam.*